Diário da República, 2.a série 9741

diatamente anterior à da emissão deste despacho, reservando-se ainda
o direito de revogação futura do presente acto.

19 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte

Aviso n.o 7414/2006

Por despacho do vice-presidente da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional do Norte de 26 de Maio de 2006, foi auto-
rizada a transferência para o quadro privativo da ex-Comissão de
Coordenação da Região do Norte, com efeitos desde 1 de Junho
de 2006, ficando afecta à Divisão Sub-Regional de Braga, de Isabel
Cristina Teixeira Pires Presa, técnica superior principal do quadro
privativo da ex-Comissão de Coordenação da Região do Norte/Gabi-
netes de Apoio Técnico. Assinou termo de aceitação de nomeação
em 26 de Maio de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

19 de Junho 2006. — A Chefe da Divisão de Organização e Recursos
Humanos, Paula Freitas.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Despacho (extracto) n.o 13 946/2006

Por despacho de 19 de Junho de 2006 do presidente da Autoridade
de Segurança Alimentar Económica (ASAE), a licenciada Lúcia Aze-
vedo Rocha, escriturária do quadro de pessoal da Direcção-Geral
dos Registos e do Notariado, foi nomeada em comissão de serviço,
precedendo concurso, técnica superior estagiária da carreira de jurista
(escalão 1, índice 315), no quadro da extinta Direcção-Geral de Fis-
calização e Controlo da Qualidade Alimentar, tendo sido obtida con-
firmação de cabimento nos termos do n.o 3 da Resolução de Conselho
de Ministros n.o 97/2002. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

19 de Junho de 2006. — O Presidente, António Nunes.

Direcção Regional da Economia do Alentejo

Despacho n.o 13 947/2006

Tendo sido Maria Natália Gonçalves da Silva nomeada para exercer
as funções de directora de serviços do turismo pelo meu despacho
n.o 9612/2004, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 114,
de 15 de Maio de 2004, cessa, a seu pedido, o exercício das mesmas,
com efeitos a partir de 2 de Junho de 2006.

1 de Maio de 2006. — O Director Regional, José João Mouzinho
Serrote.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral dos Recursos Florestais

Aviso n.o 7415/2006

1 — Nos termos dos artigos 93.o e seguintes do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que, por despacho de
20 de Junho de 2006 do subdirector-geral dos Recursos Florestais,
foi aprovada a lista de antiguidade do pessoal do quadro desta Direc-
ção-Geral referente a 31 de Dezembro de 2005.

2 — Os interessados podem proceder à sua consulta na sede da
DGRF, em Lisboa, bem como em todas as unidades orgânicas, e
deduzir reclamação no prazo de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

21 de Junho de 2006. — O Chefe de Divisão, Manuel Rosa.

Escola de Pesca e de Marinha do Comércio

Despacho (extracto) n.o 13 948/2006

Por meu despacho de 6 de Junho de 2006, Ana Isabel dos Santos
Graça Salgado e Nélson José Pestana Rebimba foram promovidos
à categoria de assistente administrativo especialista do quadro de pes-
soal da Escola de Pesca e da Marinha de Comércio, nos termos do
n.o 3 do artigo 15.o da Lei 10/2004, de 22 de Março, em virtude
de lhes ter sido atribuída a classificação de Excelente na avaliação
do desempenho relativa ao ano de 2005.

As presentes nomeações produzem efeitos a partir da data da acei-
tação das nomeações. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

22 de Junho de 2006. — O Director, Carlos Serôdio.

Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar

Despacho (extracto) n.o 13 949/2006

Por despachos de 10 de Abril de 2006 e de 16 de Maio de 2006
da directora do Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar
e do presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica,
Isabel Maria Leitão dos Santos Adrega da Costa, assessora principal
da carreira de engenheiro, foi autorizada a requisição para exercer
funções neste Gabinete, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2006.

18 de Maio de 2006. — A Directora de Serviços de Gestão e Admi-
nistração, Maria del Carmen Pastor.

Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas, I. P.

Despacho (extracto) n.o 13 950/2006

Por despachos de 18 e de 22 de Maio do vice-presidente do Instituto
Nacional de Investigação Agrária e das Pescas, I. P., e do secretá-
rio-geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comuni-
cações, respectivamente, foi autorizada a prorrogação da requisição
por mais um ano da técnica superior principal Dulce Maria Sequeira
de Oliveira, funcionária do quadro de pessoal da Secretaria-Geral
do referido Ministério, com efeitos a 20 de Junho de 2006.

12 de Junho de 2006. — O Vice-Presidente, Carlos Costa Monteiro.

Laboratório Nacional de Investigação Veterinária, I. P.

Despacho n.o 13 951/2006

De acordo com o disposto no n.o 1 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento no cargo
de direcção intermédia do 1.o grau, director de serviços de Admi-
nistração, lugar constante do mapa anexo a que se refere o n.o 2
do artigo 35.o do Decreto Regulamentar n.o 23/97, de 28 de Maio
(Lei Orgânica do LNIV), tendo-se procedido à sua publicitação através
de anúncio no jornal Diário de Notícias e de aviso publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 43, de 1 de Março de 2006, bem como
na bolsa de emprego público.

Considerando que foram analisados os curricula e efectuadas as
entrevistas públicas de selecção dos candidatos ao presente concurso,
o júri concluiu que todos possuíam formação técnica e científica ade-
quada ao exercício das funções do cargo de dirigente.

Tendo em conta os fundamentos apresentados pelo júri nas actas
que integram o procedimento, é aceite a proposta do júri, que con-
sidera que a licenciada Patrícia dos Santos e Silva Aresta Branco
Antunes dos Santos demonstra possuir maior competência técnica
e aptidão para o exercício do cargo e corresponde ao perfil exigido,
pelo que nomeio no cargo de director de serviços de Administração
do Laboratório Nacional de Investigação Veterinária, I. P., a técnica
superior principal do quadro único do pessoal dos organismos e ser-
viços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação
Dr.a Patrícia dos Santos e Silva Aresta Branco Antunes dos Santos,
em comissão de serviço e pelo período de três anos, nos termos dos
n.os 8, 9 e 10 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a nova redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.

19 de Junho de 2006. — A Directora, Maria Inácia Aleixo Vacas
de Carvalho Corrêa de Sá.